

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SA-124

**B.A. (Part-III) DUE Part-I Suppl. Examination, 2021**

## ECONOMICS

Paper - II

**(Economy of Rajasthan)**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

### Section-A

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

**(अंक : 2 × 10 = 20)**

**नोट :-** सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### Section-B

**(Marks : 7 × 5 = 35)**

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

**(अंक : 7 × 5 = 35)**

**नोट :-** सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

### Section-C

**(Marks : 15 × 3 = 45)**

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

**(अंक : 15 × 3 = 45)**

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BI-1397**

( 1 )

**SA-124 P.T.O.**

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. Answer all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question :

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए :

(i) Density of Population

जनसंख्या का घनत्व

(ii) The Thar Desert

थार का मरुस्थल

(iii) Alluvial Soil

जलोढ़ या दोमट मिट्टी

(iv) Drip Irrigation

बूँद-बूँद सिंचाई पद्धति

(v) Brown Revolution

भूरी क्रान्ति

(vi) DPAP

डी.पी.ए.पी.

(vii) Handicrafts Industries

हस्तशिल्प उद्योग

(viii) Rajasthan Finance Corporation

राजस्थान वित्त निगम

(ix) Poverty Line

गरीबी रेखा

(x) Hidden Unemployment

छिपी हुई बेरोजगारी

## Section-B

(खण्ड-ब)

*Note* :- Answer all *five* questions. Answer should not exceed **200** words in each question.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Describe problem of poverty in Rajasthan.

राजस्थान में गरीबी की समस्या का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Occupational structure in Rajasthan.

राजस्थान में व्यावसायिक ढाँचा।

3. Mineral resources in Rajasthan.

राजस्थान में खनिज संसाधन।

*Or*

(अथवा)

Vegetation in Rajasthan.

राजस्थान में वनस्पति।

4. Rajasthan Tenancy Act.

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम।

*Or*

(अथवा)

Major crops in Rajasthan.

राजस्थान में मुख्य फसलें।

5. Explain objectives economic planning.

राजस्थान में आर्थिक नियोजन के उद्देश्यों को बताइए।

*Or*

(अथवा)

Role of small scale industries in Rajasthan.

राजस्थान में लघु उद्योगों की भूमिका।

6. Constraints in economic development of Rajasthan.

राजस्थान के आर्थिक विकास में बाधाएँ।

*Or*

(अथवा)

Desert Development Programme.

रेगिस्तान विकास कार्यक्रम।

### Section-C

(खण्ड-स)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five. Answer should not exceed **500** words in each question.

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

7. Describe the main characteristics and problems of the population of Rajasthan according to the census of 2011.

वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार राजस्थान की जनसंख्या की प्रमुख विशेषताएँ व समस्याएँ बताइए।

8. Describe main trends of state domestic product in Rajasthan.

राजस्थान में राज्य घरेलू उत्पाद की मुख्य प्रवृत्तियाँ बताइए।

9. Write a note on land reforms in Rajasthan.

राजस्थान में भूमि सुधारों पर लेख लिखिए।

10. Write a brief and critical essay on 'Regional Variation' in Industrial Development of Rajasthan.

राजस्थान के औद्योगिक विकास में क्षेत्रीय भिन्नता विषय पर आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।

11. Explain the role of tourism development in economy of Rajasthan.

राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पर्यटन विकास की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।